
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 50 DEL 23/05/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  PROTOCOLLO  D’INTESA  CON  ALCUNI 
COMUNI  PER  INTERVENTI  DI  PROGETTAZIONE E  REALIZZAZIONE DI  OPERE 
CONNESSE  CON  LA  VIABILITA'  PROVINCIALE  NELL’AMBITO  DELLA 
CICLABILITA’ COLLEGATA PER L'ANNO 2018.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

con Delibera del Consiglio n. 11 del 29/03/2018 è stato finanziato un piano di contributi a favore 
dei Comuni che  avevano presentato richiesta di contributo al fine di eseguire interventi di opere 
connesse con la viabilità provinciale nell'ambito della ciclabilità collegata;

in esecuzione di tale provvedimento si rende ora necessario approvare e sottoscrivere apposito 
protocollo di intesa con i Comuni beneficiari dei contributi, onde consentire la più sollecita e 
coordinata realizzazione dell’intervento addivenendo quindi alla definizione dei compiti e delle 
funzioni di ciascun Ente sottoscrittore nonché per regolare i rapporti finanziari e le attività di 
controllo;

Dato atto che in relazione agli accordi intercorsi con i singoli Comuni, lo schema di protocollo verrà 
adeguato con riferimento alle opere da realizzarsi, nonché con riferimento alla spesa, tenuto conto 
dell’impegno da parte dei Comuni di garantire una quota percentuale di finanziamento del quadro 
economico dell’opera;

Rilevato che  per l’anno 2018 i Comuni assegnatari del contributo che hanno formalmente 
comunicato entro il termine del 15 maggio la disponibilità e la capacità di finanziamento della quota 
a loro carico risultano i seguenti: 

copia informatica per consultazione



COMUNE DESCRIZIONE CONTRIBUTO 
PROVINCIA 

BASSANO Completamento del tratto della ciclabile del 
Brenta fino al centro abitato di Bassano del 
Brappa

400.000,00 

CAMPOLONGO 300.000,00 

SOLAGNA 300.000,00 

AGUGLIARO Ciclabili del Vò 30.000,00

BRENDOLA-
SAREGO

Completamento ciclabile Sarego-Brendola 217.500,00

MONTECCHIO realizzazione del tratto di pista arginale del guà 
che collega il tratto esistente dall'intersezione con 
la sp arzignanese sino al collegamento con 
l'itinerario Montecchio/Gambellara in 
corrispondenza di Via Cal del Guà

350.000,00 

MONTECCHIO stralcio dell'itinerario Montecchio 
Maggiore/Montebello Vicentino/Gambellara che 
costituisce parte dell'asse ciclabile 
Vicenza/Verona (Garda/Venezia)

410.000,00 

MONTEBELLO 
VIC.NO

500.000,00 

GAMBELLARA 590.000,00 

CREAZZO- 
VICENZA

completamento del collegamento ciclabile tra 
Vicenza e Montecchio Maggiore tramite il 
raccordo delle reti ciclabili di Vicenza e Creazzo

800.000,00 

DUEVILLE 
CALDOGNO

stralcio della pista arginale del Bacchiglione che 
collega Dueville con Caldogno

175.000,00 

NOVENTA messa in sicurezza del tratto di SP Poianese tra i 
centri abitati di Noventa Vicentina e Pojana 
Maggiore mediante realizzazione di una pista 
ciclo pedonale in sede propria

500.000,00 

GRISIGNANO stralcio della ciclabile Treviso/Ostiglia 
(protocollo sottoscritto da 10 comuni)

200.000,00 

COSTABISSARA  primo stralcio funzionale dell'itinerario Vicenza-
Schio che fa proseguire verso Isola Vicentina il 
tratto proveniente da Vicenza

150.000,00 

LUGO realizzazione di una pista cilabile lungo la SP 68 
Valdella

267.500,00 

VALDAGNO Ciclabile presso ex-inceneritore 30.000,00

VILLAGA Opere straordinarie altavia 60.000,00

SCHIO Rete piste ciclabili e percorsi pedonali in via 
Rovereto e in via Riboli

50.000,00 

TOTALE ** Expression is 
faulty **

Verificato che al fine di assicurare la realizzazione dell’intervento nei tempi richiesti dalla 
Provincia, i Comuni in alcuni casi procederanno singolarmente ed autonomamente, ciascuno per il 
tratto di propria competenza, all’esecuzione dei lavori senza individuazione di un Comune capofila;

copia informatica per consultazione



Ritenuto, per quanto sopra:
- di accogliere, per quanto motivato in premessa, le proposte di intervento provinciale pervenute dai 
Comuni sopra elencati e sinteticamente descritte e conservate agli atti;
- di assegnare a ciascun Comune il contributo riportato nel prospetto, che verrà liquidato con le 
modalità riportate nel Protocollo di cui sopra;
- di stabilire che ciascun Comune provvederà alla realizzazione dei lavori svolgendo le funzioni di 
stazione  appaltante  e  che  l'indizione  delle  gare  per  l'affidamento  degli  incarichi/lavori  dovrà 
avvenire entro la fine del corrente anno 2018, pena la revoca del contributo;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di accogliere le richieste di contributo da parte dei Comuni elencati nelle premesse, per gli 
interventi e gli importi definiti nelle premesse medesime;

2. di approvare il Protocollo d'Intesa secondo lo schema allegato al presente provvedimento, 
che potrà essere modificato in relazione alla specificità dell’opera oggetto del contributo  in 
sede di sottoscrizione con ciascuna delle Amministrazioni interessate;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento agli Enti interessati e sopra individuati per 
la sottoscrizione degli accordi;

4. di dare mandato al dirigente competente del Settore LL.PP.:

- di sottoscrivere i Protocolli di cui sopra con le Amministrazioni interessate;

- di provvedere, con proprio atto, all'impegno di spesa;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 
213/2012.

 

copia informatica per consultazione



Vicenza, 23/05/2018

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore LAVORI PUBBLICI
proposta n. 548/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  PROTOCOLLO  D’INTESA  CON  ALCUNI 
COMUNI  PER  INTERVENTI  DI  PROGETTAZIONE E  REALIZZAZIONE DI  OPERE 
CONNESSE  CON  LA  VIABILITA'  PROVINCIALE  NELL’AMBITO  DELLA 
CICLABILITA’ COLLEGATA PER L'ANNO 2018.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 22/05/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  LAVORI PUBBLICI
proposta n. 548/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  PROTOCOLLO  D’INTESA  CON  ALCUNI 
COMUNI  PER  INTERVENTI  DI  PROGETTAZIONE E  REALIZZAZIONE DI  OPERE 
CONNESSE  CON  LA  VIABILITA'  PROVINCIALE  NELL’AMBITO  DELLA 
CICLABILITA’ COLLEGATA PER L'ANNO 2018.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 23/05/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  LAVORI PUBBLICI
proposta n. 548/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  PROTOCOLLO  D’INTESA  CON  ALCUNI 
COMUNI  PER  INTERVENTI  DI  PROGETTAZIONE E  REALIZZAZIONE DI  OPERE 
CONNESSE  CON  LA  VIABILITA'  PROVINCIALE  NELL’AMBITO  DELLA 
CICLABILITA’ COLLEGATA PER L'ANNO 2018.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 22/05/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Contrà SS.  Apostoli, 18 - 36100 VICENZA  Tel. 0444/908 467  

Protocollo n. __________    del   _____________

OGGETTO: Protocollo di intesa con i Comuni di _____________________________ per lavori di 
_____________________________di importo complessivo stimato pari ad € _________________

Premesso che

Con Delibera del Consiglio n. 11 del 29/03/2018 è stato finanziato un piano di contributi a 
favore dei Comuni che abbiano presentato richiesta di contributo al fine di eseguire interventi di 
opere connesse con la viabilità provinciale nell'ambito della ciclabilità collegata;

in esecuzione della delibera si rende necessario approvare e sottoscrivere apposito 
Protocollo di intesa con i Comuni beneficiari dei contributi, onde consentire la più sollecita e 
coordinata realizzazione dell’intervento addivenendo quindi alla definizione dei compiti e delle 
funzioni di ciascun Ente sottoscrittore nonché per regolare i rapporti finanziari e le attività di 
controllo;

I Comuni di _____________________________sono risultati assegnatari del contributo di € 
_____________,00 per l’opera in oggetto.

tutto quanto sopra premesso tra le parti 

la PROVINCIA di VICENZA (di seguito denominata per brevità “Provincia”), rappresentata 
dall’arch. Andrea Turetta, nato a Vicenza il 09/08/1955, il quale interviene nel presente atto in 
qualità di Dirigente del Settore LL.PP.  della Provincia di Vicenza con sede legale in Vicenza, 
Contrà Gazzolle n. 1, c.f. 00496080243;

i COMUNI ______________________ (di seguito denominati per brevità “Comuni”) rappresentati 
da ___________________________ nato a _______________il____________, il/la quale 
interviene nel presente atto in qualità di _______________, in legale rappresentanza dell’Ente, con 
sede in _____________, Via __________ c.f. ___________________________ ...

si conviene e stipula quanto segue

1) Le premesse fanno parte integrante del presente Protocollo di intesa .

2) I Comuni, per la realizzazione dell'intervento … individuano il Comune di   … quale capofila (di 
seguito denominato per brevità “Comune capofila”), soggetto attuatore dell'intervento che si 
attiverà in qualità di stazione appaltante ai sensi della vigente normativa in materia di appalti 
pubblici, anche per i tratti da realizzare al di fuori del  territorio comunale di propria competenza.

3) Il Comune capofila provvederà, in quanto stazione appaltante alla realizzazione dei lavori di cui 
trattasi, secondo  le modalità definite nell’ambito della vigente normativa nonché a tutti gli 
adempimenti eventualmente correlati (progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed 

copia informatica per consultazione



esecutivo, direzione lavori, appalto dei lavori, redazione del piano di sicurezza e di coordinamento 
di cui al D.Lgs. 81/2009) ed al collaudo degli stessi, e si assume ogni eventuale onere aggiuntivo 
rispetto alla spesa presunta, per qualsiasi modifica e/o variante ritenuta opportuna. 

4) Qualora siano necessari espropri di aree lungo strade provinciali la Provincia di Vicenza, 
attraverso il proprio Ufficio Espropri, eserciterà la funzione di Autorità Espropriante al fine di 
acquisire le superfici sulle quali sarà realizzata la futura opera, il tecnico progettista dovrà 
relazionarsi con l'Ufficio Espropri della Provincia per concordare le modalità di redazione del Piano 
Particellare di Esproprio del progetto definitivo. L'Ufficio Espropri della Provincia di Vicenza in 
particolare inoltrerà ai proprietari espropriandi le comunicazioni di cui all'art. 11 e 16 del D.P.R. 
327/01 rispettivamente almeno 20 giorni prima dell'adozione della variante al P.R.G. che introdurrà 
nella pianificazione comunale l'intervento in programma e 30 giorni prima dell'approvazione del 
progetto definitivo, che dichiarerà la pubblica utilità dell'opera. Per questo motivo l'Ufficio Tecnico 
Comunale e l'Ufficio Espropri della Provincia di Vicenza si coordineranno al fine di rispettare le 
tempistiche sopra riportate. Il progetto definitivo che verrà approvato dai Comuni riguarderà i soli 
aspetti tecnici attinenti il rispetto delle procedure previste dal D. Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/10 
mentre successivamente la Provincia di Vicenza, in quanto Autorità Espropriante, approverà il 
progetto definitivo per i soli fini legati agli aspetti espropriativi dichiarando la pubblica utilità delle 
superfici necessarie all'esecuzione dell'opera di cui in titolo ai sensi dell'art. 12 comma 1 lett. a) del 
D.P.R. 327/01. Il Comune si impegna a far evidenziare nel Cartello di cantiere lavori esposto dalla 
ditta aggiudicatrice dei lavori che gli stessi sono finanziati dalla Provincia di Vicenza.

5) Allorché si rendesse necessaria l’autorizzazione provinciale per detti lavori, il competente Ufficio 
di Vi.Abilità S.p.A. rilascerà, previa istruttoria di concerto con la struttura tecnica provinciale, la 
relativa autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 285/92 (Codice della Strada)

6) L’onere cui la Provincia è chiamata a partecipare è di massimo €_____________,00. L’importo 
definitivo del contributo sarà proporzionalmente determinato sulla base dei lavori effettivamente 
rendicontati. Il contributo verrà erogato nei seguenti modi:

-  €  _______________ (50%) a seguito della pubblicazione della gara di appalto dei 
lavori o dell’invio delle lettere invito

-  €  ______________ (50%) alla conclusione dell’opera, a seguito approvazione del 
certificato di regolare esecuzione o del certificato di collaudo tecnico amministrativo.

A seguito dell’aggiudicazione dei lavori il Comune capofila si impegna ad inviare alla Provincia il 
cronoprogramma dei lavori al fine dell’armonizzazione delle rispettive contabilità.
Ove se ne ravvisasse la necessità il competente dirigente del Settore Lavori Pubblici si riserva di 
richiedere al Comune capofila il collaudo dei lavori anche per le opere per le quali potrebbe essere 
sufficiente il certificato di regolare esecuzione.
Il saldo del contributo verrà comunque subordinato all’intestazione delle aree alla Provincia nel 
caso vi siano stati degli espropri e l’opera realizzata sia destinata a far parte del 
demanio/patrimonio provinciale.

7) I Comuni si impegnano ad eseguire a propria cura e spese la manutenzione  integrale dell’opera 
che verrà realizzata e delle relative pertinenze ed a tal fine si impegnano ad aggregarsi tra loro, 
nella forma che riterranno più opportuna e conveniente.

8) I Comuni si impegnano ad utilizzare materiale completamente derivante da materia prima-
seconda  per le opere di arredo e sicurezza (cestini, palizzate, ecc.)

9) I Comuni si impegnano, tramite il Comune capofila, a rendere disponibile il progetto di fattibilità 

copia informatica per consultazione



tecnico economica redatto in conformità allo studio di fattibilità predisposto dalla Provincia e 
condiviso dai Comuni, corredato del predetto piano di manutenzione e dotato di tutte le  necessarie 
approvazioni da parte dei soggetti competenti. Il progetto di fattibilità tecnico economica dovrà 
essere redatto in piena conformità a quanto previsto, tra l'altro ed in particolare, dalle specifiche 
norme di legge in materia di appalti pubblici, in materia di programmazione, progettazione ed 
esecuzione di infrastrutture ciclabili nonché in osservanza a quanto specificato nella “Relazione 
generale”  del “Piano provinciale della rete degli itinerari ciclabili”, con particolare riferimento agli 
“Standard tecnici” in essa definiti. Il progetto di fattibilità tecnico economica dovrà essere corredato 
da un cronoprogramma che documenti le varie fasi attuative dell'intervento, in particolare la 
progettazione, l'affidamento, l'esecuzione ed il collaudo delle opere.

10) In caso di danno a terzi verificatosi in costanza dei lavori e fino alla formale conclusione degli 
stessi mediante certificato di regolare esecuzione o di collaudo, il Comune capofila si assume ogni 
responsabilità ivi compresa la manleva anche giudiziaria nei confronti della Provincia chiamata in 
qualità di proprietaria della strada.

11) L’indizione della gara dei lavori dovrà avvenire entro la fine il 31 dicembre 2018 pena la revoca 
del contributo.

12) La mancata ottemperanza anche di una sola tra le clausole della presente intesa comporta la 
facoltà di risoluzione del contratto salvo il risarcimento dei danni.

13) L’inizio dei lavori dovrà avvenire entro un anno dall’indizione della gara e la fine degli stessi 
entro tre anni, salvo motivata proroga delle suddette scadenze che dovrà essere richiesta 
formalmente al dirigente del Settore Lavori Pubblici della Provincia allegando il cronoprogramma 
dei lavori.

14) Nel caso in cui i Comuni, per il medesimo lavoro, risultassero assegnatari di un contributo da 
parte di altro soggetto, sono tenuti a darne immediata comunicazione alla Provincia che 
rideterminerà la propria percentuale di partecipazione alla spesa.   

    LE PARTI

LA PROVINCIA DI VICENZA_____________________________

I COMUNI DI  _______________________________________

copia informatica per consultazione


